
지출예산서
(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 환경기초시설 관리·정비(사업) ●단위사업 : 하수관로관리(사업) ●세부사업 : 하수관로 운영 및 관리 ●목 : 일반운영비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

합 계 23,247,718 16,450,386 6,797,332

국비 6,549,000

시도비 686,000

시군구비 12,652,062

기금 3,360,656

사업예산 7,898,900 5,964,640 1,934,260

시군구비 6,073,244

기금 1,825,656

환경(6)/상하수도·수질 7,710,400 5,715,400 1,995,000

시군구비 5,884,744

기금 1,825,656

환경기초시설 관리·정비(사업) 7,710,400 5,715,400 1,995,000

시군구비 5,884,744

기금 1,825,656

하수관로 관리(사업) 160,000 210,000 △50,000

하수관로 운영및 관리 110,000 110,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

13 임차료 10,000 10,000 0

[ 하수도 ]

○ 재해대비예방(준설및 시설보수) 장비 임차

500,000원×20회 = 10,000

214 수선유지교체비 100,000 100,000 0

05 수선유지비 100,000 100,000 0

[ 하수도 ]

○ 하수도 준설 100,000,000원 = 100,000

펌프장 운영 및관리 50,000 100,000 △50,000

214 수선유지교체비 50,000 100,000 △50,000

05 수선유지비 50,000 100,000 △50,000

[ 하수도 ]

○ 배수펌프장(3개소) 30,000,000원 = 30,000

○ 중계펌프장(144개소) 20,000,000원 = 20,000

하수처리시설 관리(사업) 7,550,400 5,505,400 2,045,000

시군구비 5,724,744

기금 1,825,656

하수처리시설 운영 및 관리 7,550,400 5,505,400 2,045,000

시군구비 5,724,744

기금 1,825,656

201 일반운영비 400 5,400 △5,000

13 임차료 400 400 0



(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 환경기초시설 관리·정비(사업) ●단위사업 : 하수처리시설 관리(사업) ●세부사업 : 하수처리시설운영및 관리 ●목 : 일반운영비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

[ 하수도 ]

○ 중대마을하수처리장 대부료 400,000원 = 400

207 연구개발비 1,600,000 0 1,600,000

01 연구용역비 1,600,000 0 1,600,000

[ 하수도 ]

○ 창녕군 하수도정비 기본계획(변경) 수립용역

1,600,000,000원 = 1,600,000

214 수선유지교체비 1,150,000 1,080,000 70,000

05 수선유지비 1,150,000 1,080,000 70,000

[ 하수도 ]

○ 환경기초시설(공공하수처리장3개소, 소규모공공하수처리장40개소 등)

300,000,000원 = 300,000

○ 강우시 미처리하수 모니터링 용역 25,000,000원 = 25,000

○ 수질TMS유지관리 용역 300,000,000원 = 300,000

○ 남지상남동빗물배수장 정밀점검용역 25,000,000원 = 25,000

○ 하수처리시설 기술진단용역 500,000,000원 = 500,000

308 자치단체등이전 4,800,000 4,420,000 380,000

시군구비 2,974,344

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,800,000 4,420,000 380,000

[ 하수도 ]

○ 공공하수처리시설 대행사업비 4,800,000,000 = 4,800,000

시군구비 2,974,344

기금 1,825,656

일반공공행정(4)/일반행정 68,500 45,240 23,260

시군구비 68,500

행정운영경비 68,500 45,240 23,260

기본경비 68,500 45,240 23,260

기본경비 68,500 45,240 23,260

201 일반운영비 14,400 12,100 2,300

01 사무관리비 6,300 5,000 1,300

[ 하수도 ]

<일반수용비> 3,800

○ 하수도업무추진 사무용품구입 3,000,000원 = 3,000

○ 결산서 인쇄 20,000원×40부 = 800

<위원회등 운영수당> 2,500

○ 위원회 등운영수당 100,000원×25명 = 2,500

11 지급수수료 2,800 2,800 0

[ 하수도 ]



(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 일반공공행정(4), 일반행정
●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 기본경비 ●세부사업 : 기본경비 ●목 : 일반운영비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

○ 고객만족도조사 수수료 2,800,000원 = 2,800

12 교육훈련비 1,000 1,000 0

[ 하수도 ]

○ 상하수도협회 위탁교육비 100,000원×5명×2회 = 1,000

21 공공요금및제세 4,300 3,300 1,000

[ 하수도 ]

○ 한국상하수도협회비 4,300,000원 = 4,300

202 여비 1,680 1,680 0

01 국내여비 1,680 1,680 0

[ 하수도 ]

○ 결산 및 경영분석작업 40,000원×3명×5회 = 600

○ 세미나 참석 40,000원×3명×3일×3회 = 1,080

204 직무수행경비 6,720 5,760 960

03 특정업무경비 6,720 5,760 960

[ 하수도 ]

○ 공기업종사공무원 80,000원×6명×12월 = 5,760

○ 예산·계약·결산담당공무원 80,000원×1명×12월 = 960

207 연구개발비 35,000 15,000 20,000

01 연구용역비 35,000 15,000 20,000

[ 하수도 ]

○ 결산감사용역 15,000,000원 = 15,000

○ 자산재평가용역 20,000,000원 = 20,000

214 수선유지교체비 10,700 10,700 0

05 수선유지비 10,700 10,700 0

[ 하수도 ]

○ 공기업특별회계 프로그램유지보수 10,700,000원 = 10,700

예비비(1)/예비비 120,000 204,000 △84,000

시군구비 120,000

예비비(사업) 120,000 204,000 △84,000

예비비(사업) 120,000 204,000 △84,000

예비비(사업) 120,000 204,000 △84,000

801 예비비 120,000 204,000 △84,000

01 일반예비비 20,000 24,000 △4,000

[ 하수도 ]

○ 예비비 20,000,000원 = 20,000

02 재해·재난목적예비비 100,000 180,000 △80,000

[ 하수도 ]

○ 재해·재난목적예비비 100,000,000원 = 100,000



(단위 : 천원)

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 환경기초시설 관리·정비(자본) ●단위사업 : 하수도시설 정비(자본) ●세부사업 : 하수처리장 정비 ●목 : 시설비및부대비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

자본예산 15,348,818 10,485,746 4,863,072

국비 6,549,000

시도비 686,000

시군구비 6,578,818

기금 1,535,000

환경(6)/상하수도·수질 12,406,818 6,503,746 5,903,072

국비 6,549,000

시도비 686,000

시군구비 3,636,818

기금 1,535,000

환경기초시설 관리·정비(자본) 12,406,818 6,503,746 5,903,072

국비 6,549,000

시도비 686,000

시군구비 3,636,818

기금 1,535,000

하수도시설 정비(자본) 12,406,818 6,503,746 5,903,072

국비 6,549,000

시도비 686,000

시군구비 3,636,818

기금 1,535,000

하수처리장 정비 1,114,068 4,125,272 △3,011,204

국비 539,000

시도비 133,000

시군구비 183,068

기금 259,000

401 시설비및부대비 1,094,068 4,125,272 △3,031,204

국비 539,000

시도비 133,000

시군구비 163,068

01 시설비 1,068,000 4,018,000 △2,950,000

[ 하수도 ]

○ 창녕공공하수처리시설개량사업 401,000,000원 = 401,000

국비 114,000

시군구비 28,000

기금 259,000



(단위 : 천원)

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 환경기초시설 관리·정비(자본) ●단위사업 : 하수도시설 정비(자본) ●세부사업 : 하수처리장 정비 ●목 : 시설비및부대비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

○ 부곡공공하수처리시설개량사업 667,000,000원 = 667,000

국비 400,000

시도비 133,000

시군구비 134,000

02 감리비 25,000 100,000 △75,000

[ 하수도 ]

○ 창녕공공하수처리시설개량사업 감독권한대행 등 건설사업관리 용역

25,000,000원 = 25,000

국비 25,000

03 시설부대비 1,068 7,272 △6,204

[ 하수도 ]

○ 부곡공공하수처리시설개량사업 667,000,000원×0.1% = 667

○ 창녕공공하수처리시설개량사업 401,000,000원×0.1% = 401

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

[ 하수도 ]

○ 부곡공공하수처리시설 기계실 냉방기 구입 20,000,000원 = 20,000

하수관로 정비 2,032,861 1,503,086 529,775

국비 1,153,000

시도비 93,000

시군구비 279,861

기금 507,000

401 시설비및부대비 2,032,861 1,503,086 529,775

국비 1,153,000

시도비 93,000

시군구비 279,861

01 시설비 1,861,000 1,396,000 465,000

[ 하수도 ]

○ 창녕화전·여초하수관로정비사업 1,270,000,000원 = 1,270,000

국비 618,000

시군구비 183,000

기금 469,000

○ 영산구계하수관로정비사업 171,000,000원 = 171,000

국비 113,000

시도비 9,000

시군구비 11,000

기금 38,000



(단위 : 천원)

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 환경기초시설 관리·정비(자본) ●단위사업 : 하수도시설 정비(자본) ●세부사업 : 하수관로정비 ●목 : 시설비및부대비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

○ 계성광계하수관로정비사업 420,000,000원 = 420,000

국비 252,000

시도비 84,000

시군구비 84,000

02 감리비 170,000 100,000 70,000

[ 하수도 ]

○ 창녕화전·여초하수관로정비사업 감독권한대행등 건설사업관리 용역

150,000,000원 = 150,000

국비 150,000

○ 영산구계하수관로정비사업감독권한대행등 건설사업관리 용역

20,000,000원 = 20,000

국비 20,000

03 시설부대비 1,861 7,086 △5,225

[ 하수도 ]

○ 창녕화전·여초하수관로정비사업 1,270,000,000원×0.1% = 1,270

○ 영산구계하수관로정비사업 171,000,000원×0.1% = 171

○ 계성관계하수관로정비사업 420,000,000원×0.1% = 420

마을하수도 정비 6,559,889 875,388 5,684,501

국비 4,857,000

시도비 460,000

시군구비 473,889

기금 769,000

401 시설비및부대비 6,559,889 875,388 5,684,501

국비 4,857,000

시도비 460,000

시군구비 473,889

01 시설비 5,889,000 765,000 5,124,000

[ 하수도 ]

○ 장마동정마을하수도증설사업 226,000,000원 = 226,000

국비 85,000

시군구비 9,000

기금 132,000

○ 고암중대마을하수관로정비사업 5,163,000,000원 = 5,163,000

국비 3,807,000

시도비 360,000

시군구비 359,000

기금 637,000



(단위 : 천원)

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질
●정책사업 : 환경기초시설 관리·정비(자본) ●단위사업 : 하수도시설 정비(자본) ●세부사업 : 마을하수도 정비 ●목 : 시설비및부대비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

○ 유어거마마을하수도정비사업 500,000,000원 = 500,000

국비 300,000

시도비 100,000

시군구비 100,000

02 감리비 665,000 100,000 565,000

[ 하수도 ]

○ 장마동정마을하수도증설사업 감독권한대행 등 건설사업용역

15,000,000원 = 15,000

국비 15,000

○ 고암중대하수관로정비사업 감독권한 대행 등 건설사업 용역

650,000,000 = 650,000

국비 650,000

03 시설부대비 5,889 10,388 △4,499

[ 하수도 ]

○ 장마동정마을하수도증설사업 226,000,000원×0.1% = 226

○ 고암중대하수관로정비사업 5,163,000,000원×0.1% = 5,163

○ 유어거마마을하수도정비사업 500,000,000원×0.1% = 500

하수도시설물 정비 2,700,000 0 2,700,000

401 시설비및부대비 2,700,000 0 2,700,000

01 시설비 2,700,000 0 2,700,000

[ 하수도 ]

○ 공공하수도시설물 유지관리사업(관로 등 하수도시설물)

1,000,000,000원 = 1,000,000

○ 하수관로기술진단개선사업(3개소) 200,000,000원 = 200,000

○ 하수도 우·오수분리사업(3개소) 700,000,000원 = 700,000

○ 공공하수처리시설 기술진단개선사업(처리장 등 5개소)

300,000,000원 = 300,000

○ 부곡면 부곡·원동마을 하수관리 정비사업 500,000,000원 = 500,000

일반공공행정(4)/재정·금융 2,842,000 3,842,000 △1,000,000

시군구비 2,842,000

기타자본적지출 2,842,000 3,842,000 △1,000,000

기타자본적지출 2,842,000 3,842,000 △1,000,000

기타자본적지출 2,842,000 3,842,000 △1,000,000

406 기타자본이전 2,842,000 3,842,000 △1,000,000

02 기타자본적지출 2,842,000 3,842,000 △1,000,000

[ 하수도 ]

○대규모하수도사고대비기타자본적지출(수도관손상등)

2,842,000,000원 = 2,842,000

예비비(1)/예비비 100,000 140,000 △40,000



(단위 : 천원)

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 예비비(1), 예비비
●정책사업 : 예비비(자본) ●단위사업 : 예비비(자본) ●세부사업 : 예비비 ●목 : 예비비

구 분 , 분 야 부 문 , 정 책 사 업 , 단 위 사 업 , 세 부 사 업 , 목 예 산 액
전 년 도
예 산 액

증 감

시군구비 100,000

예비비(자본) 100,000 140,000 △40,000

예비비(자본) 100,000 140,000 △40,000

예비비 100,000 140,000 △40,000

801 예비비 100,000 140,000 △40,000

01 일반예비비 100,000 140,000 △40,000

[ 하수도 ]

○ 예비비 100,000,000원 = 100,000


